1

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

(do Senhor Antonio Balhmann e Chico Lopes)

 Requer a realização de Audiência

Pública na CDEIC, para dar conhecimento

a esta Casa do “Projeto Nordeste

Competitivo” proposto pela Confederação

Nacional da Indústria (CNI).

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, ouvido o Plenário dessa Comissão, requeiro à Vossa

Excelência, a realização de Audiência Pública por esta Comissão, a fim de debater o

“PROJETO NORDESTE COMPETITIVO”, apresentado pela Confederação Nacional

da Indústria (CNI).

 O Projeto Nordeste Competitivo, apresentado hoje, 30/10/2012, em Brasília, é

um levantamento realizado pela CNI, em parceria com as federações das indústrias dos

nove estados do Nordeste, para diagnosticar os obstáculos determinantes na

infraestrutura de transporte da região.

 De acordo com as informações da CNI o levantamento projetou a produção

industrial, agropecuária e extrativista da região até 2020 e verificou-se a necessidade de

investimentos em logística nos próximos anos para permitir o escoamento desses

produtos para os mercados interno e externo.

JUSTIFICAÇÃO

 A criação do “Projeto Nordeste Competitivo” foi o terceiro estudo realizado pela

CNI, tendo já lançado anteriormente “Projeto Sul Competitivo e o “Projeto Norte

Competitivo.” O objetivo é diagnosticar as deficiências das malhas rodoviárias,

ferroviárias, hidroviárias e de portos.

 O nosso interesse é discutir o projeto nesta Casa e verificar a viabilidade de

implantação de uma infraestrutura de transporte que forme um sistema integrado com as

demais regiões do País. Por isso reforço a necessidade de uma audiência Pública nesta

2

Comissão com a presença do Presidente da CNI, Senhor Robson Braga de Andrade, do

Presidente da FIEC Senhor Roberto Macedo e do Secretário de Planejamento do Estado

do Ceará, Senhor Eduardo Diogo.

 São essas as razões pelas quais pedimos o apoio dos nobres Pares.

Sala das Comissões,     de        de 2012

Deputado Antonio Balhmann – PSB-CE              Deputado Chico Lopes – PCdoB-CE